InIArT

IU.VI-

PRESS BOOK

CISION



Rev

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

ista de Imprensa

. Andebol - Sporting segue na Taga, Bola (A), 18/12/2017

. Andebol - Franca é camped, Correio da Manha, 18/12/2017

. Equipas preparam-se no Luso, Diario As Beiras, 18/12/2017

. Andebol: Tac¢a de Portugal - Resultados dos 16 avos de final, Diario de Noticias Online, 18/12/2017

. Agenda, Jogo (O), 18/12/2017

. Andebol feminino - Franca é campea do Mundo, Jogo (O), 18/12/2017

. Andebol - Europa: Spinola goleia na Suiga, Jogo (O), 18/12/2017

. Andebol - Sporting demolidor ruma aos "oitavos", Jogo (O), 18/12/2017

. Andebol - Ledo impde a lei do mais forte e avanga, Jornal de Noticias, 18/12/2017

Andebol: Sporting também segue em frente na Taca, Mais Futebol Online, 18/12/2017

Andebol - Franca bate Noruega e é a nova camped mundial feminina, Publico, 18/12/2017

Andebol - Ledo esmaga Alto Minho e segue em frente na Taca, Record, 18/12/2017

Andebol, Record, 18/12/2017

Andebol, Record, 18/12/2017

O que dizem os outros, Record, 18/12/2017

Andebol: Taca de Portugal - Resultados dos 16 avos de final, TSF Online, 18/12/2017

10

11

12

13

14

15

16


#A1
#A1
#A2
#A2
#A3
#A3
#A4
#A4
#A5
#A5
#A6
#A6
#A7
#A7
#A8
#A8
#A9
#A9
#A10
#A10
#A11
#A11
#A12
#A12
#A13
#A13
#A14
#A14
#A15
#A15
#A16
#A16

Pais: Portugal Cores: Cor

CISION | /A BOLA. |~ i
-

Period.: Diaria Area: 10,83 x 13,88 cm?

ID: 72721755 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 1



c I S I 0 N (mn:b Meio: Imprensa Pag: 35
Pais: Portugal Cores: Cor

damanha

Period.: Diaria Area: 5,05 x 5,66 cm?
ID: 72721508 18-12-2017 Ambito: Informacao Geral Corte: 1 de 1

Pagina 2



CISION

DIARIO ° Meio: Imprensa Pag: 32
Pals: Portugal Cores: Cor
a‘s b elra S Period.: Didria Area: 5,29 x 8,96 cm?
ID: 72722071 18-12-2017 Ambito: Regional Corte: 1de 1
Equipas
preparam-se
no Luso

segudla  ©00 OLusovoltaa
B.dgg sero palco escolhido

) para estagios de fute-
bol e de andebol, no Centro de
Estagios e no Pavilhdo Munici-
paldo Luso. Hoje a Federacao de
Andebol de Portugal organiza,
no Pavilhdao Municipal do Luso,
treinos no ambito do Centro de
Treino Nacional Feminino - Zo-
nas Norte/ Centro [Sul. De22a27
de dezembro é avez da Selecao A
de andebol masculino fazer um
estagio de preparacdo. Também
no Luso, mas ao Centro de Esta-
gios, chega o futebol, com a con-
centracdo da Selecio Nacional de
sub15, dias 19 e 20.

Pagina 3



Andebol: Taca de Portugal - Resultados dos 16 avos de final

Internet 18/12/2017

Diario de Noticias Online

http://www.pt.cision.com/s/?I=fd14895f

2017-12-18 00:03
Resultados dos 1/16 avos de final da Taca de Portugal seniores masculinos:
(+) Apurado para os oitavos de final.

Lusa

Pagina 4



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 46

Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 4,63 x 16,33 cm?
ID: 72722003 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 5



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 42

Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 4,46 x 8,06 cm?
ID: 72721906 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 6



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 42

Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 4,29 x 8,11 cm?
ID: 72721902 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 7



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 42

Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 8,62 x 22,93 cm?
ID: 72721898 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 8



c I S I 0 N lornal de Meio: Imprensa P4g: 55
. Pais: Portugal Cores: Cor
Noticias

Period.: Diaria Area: 8,54 x 14,05 cm?
ID: 72721606 18-12-2017 Ambito: Informacao Geral Corte: 1 de 1

Pagina 9



Andebol: Sporting também segue em frente na Taca

Internet 18/12/2017

Mais Futebol Online

http://www.pt.cision.com/s/?|=8e6bc124

2017-12-18T12:17:33.296
Jogos dos 16 avos de final completos

O Sporting apurou-se tranquilamente para os oitavos de final da Taca de Portugal de andebol, ao
vencer o Alto do Moinho por 41-18 no jogo que encerrou os 16 avos.

Resultados dos 16 avos de final:

Sabado:

Maritimo-FC Porto, 23-37

Sao Paio Oleiros-Madeira SAD, 27-37
Sanjoanense-ABC, 27-23

CR Bairro Janeiro-1ISMAI, 15-39

GC Santo Tirso-Aguas Santas, 38-36 (ap)
Sassoeiros-Benavente, 22-24
Arsenal Devesa-Benfica, 25-39

AC Fafe-Boa Hora, 33-32 (ap)
Camdes-Avanca, 23-38

Xico Andebol-S&o Bernardo, 24-25
CDC Santana-Juventude Lis, 30-29
Mafra-Belenenses, 18-43
Almeirim-FC Gaia, 18-46

Domingo, 17 de dezembro:

Ac. S80 Mamede-Ginésio Sul, 26-25
Sp. Horta-CA Pévoa Varzim, 31-32
Alto do Moinho-Sporting, 18-41

Pagina 10



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 41 2

Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 4,98 x 9,13 cm?
ID: 72721309 18-12-2017 Ambito: Informacao Geral Corte: 1 de 1

Andebol

Francahate Noruega
eéanovacampea
mundial feminina

As andebolistas francesas
sagraram-se ontem campeas
do mundo, ao baterem

por 23-21a Noruega, que

era detentorado tituloe
procurava o quarto nas
ultimas cinco edigodes, na
final jogada em Hamburgo,
Alemanha. Para o andebol
feminino gaulés, trata-se

do segundo ceptro mundial
do seu historial, depois do
conseguido em 2003, o que
faz com que a maior poténcia
da modalidade tenha, agora,
os titulos masculino e feminino
em simultaneo.

Pagina 11



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 42
Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 10,68 x 12,36 cm?
ID: 72721863 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 12



CISION

ID: 72721812

18-12-2017

Meio: Imprensa
Pais: Portugal
Period.: Diaria

Ambito: Desporto e Veiculos

Pag: 40

Cores: Cor

Area: 4,83 x 3,11 cm?

Corte: 1 de 1

Pagina 13



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 40 -
Pais: Portugal Cores: Cor ﬁ
Period.: Diaria Area: 4,78 x 3,15 cm? =
B

ID: 72721816 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1 =

Pagina 14



c I S I 0 N Meio: Imprensa Pag: 20
Pais: Portugal Cores: Cor
Period.: Diaria Area: 6,17 x 32,00 cm?
ID: 72721345 18-12-2017 Ambito: Desporto e Veiculos Corte: 1 de 1

Pagina 15



Andebol: Taca de Portugal - Resultados dos 16 avos de final

Internet 18/12/2017
TSF Online

http://www.pt.cision.com/s/?|1=49f44310

2017-12-18 00:03
Resultados dos 1/16 avos de final da Taca de Portugal seniores masculinos:
(+) Apurado para os oitavos de final.

Lusa

Pagina 16



