

CISION®

PRESS BOOK

Revista de Imprensa

1. Andebol - Sporting segue na Taça, Bola (A), 18/12/2017	1
2. Andebol - França é campeã, Correio da Manhã, 18/12/2017	2
3. Equipas preparam-se no Luso, Diário As Beiras, 18/12/2017	3
4. Andebol: Taça de Portugal - Resultados dos 16 avos de final, Diário de Notícias Online, 18/12/2017	4
5. Agenda, Jogo (O), 18/12/2017	5
6. Andebol feminino - França é campeã do Mundo, Jogo (O), 18/12/2017	6
7. Andebol - Europa: Spínola goleia na Suiça, Jogo (O), 18/12/2017	7
8. Andebol - Sporting demolidor ruma aos "oitavos", Jogo (O), 18/12/2017	8
9. Andebol - Leão impõe a lei do mais forte e avança, Jornal de Notícias, 18/12/2017	9
10. Andebol: Sporting também segue em frente na Taça, Mais Futebol Online, 18/12/2017	10
11. Andebol - França bate Noruega e é a nova campeã mundial feminina, Público, 18/12/2017	11
12. Andebol - Leão esmaga Alto Minho e segue em frente na Taça, Record, 18/12/2017	12
13. Andebol, Record, 18/12/2017	13
14. Andebol, Record, 18/12/2017	14
15. O que dizem os outros, Record, 18/12/2017	15
16. Andebol: Taça de Portugal - Resultados dos 16 avos de final, TSF Online, 18/12/2017	16



ANDEBOL

Sporting segue na Taça

→ **Campeões nacionais ganham na Taça e passaram aos oitavos de final**

Um parcial de 5-0 quando o marcador estava nos 2-3 foi o catalisador para o Sporting ganhar embalo na casa do Alto do Moinho, seguindo, assim, para os oitavos de final da Taça de Portugal. Com Manuel Gaspar em evidência e velocidade nas transições, os campeões nacionais foram ampliando com naturalidade o marcador (10-24 ao intervalo). Mesmo sem Asanin, Kopco e Carol – este poupado –, os comandados de Hugo Canela demonstraram sempre a sua superioridade perante um

TAÇA DE PORTUGAL

→ 1/16 avos de final

Arsenal Devesa (A1)-Benfica (A1)	25-39
Xico Andebol (A1)-S. Bernardo (A1)	24-25
AC Fafe (A1)-Boa Hora (A1)	33-32 (a.p.)
Marítimo (2.º)-FC Porto (A1)	23-37
Sanjoanense (2.º)-ABC (A1)	27-23
Sto Tirso (2.º)-Á. Santas (A1)	38-36 (a.p.)
SP Oleiros (2.º)-Madeira SAD (A1)	27-37
Bairro Janeiro (3.º)-ISMAI (A1)	15-39
Camões (2.º)-Avanca (A1)	23-38
Mafra (3.º)-Belenenses (A1)	18-43
Santana (3.º)-Juve Lis (2.º)	30-29
Almeirim (3.º)-Gala (2.º)	18-46
Sassoeiros (2.º)-Benavente (2.º)	22-24
Alto Moinho (2.º)-Sporting (A1)	18-41
Ac. S. Mamede (2.º)-Gin. Sul (2.º)	29-25
Sp. Horta (2.º)-Póvoa Varzim (2.º)*	31-32

→ * jogo na Torre da Marinha

conjunto que se mantém na luta pela ida à fase final da 2.ª divisão nacional, contando por exemplo com Pedro Pinho (ex-Belenenses). O sorteio dos oitavos será amanhã, com nove equipas do Andebol 1, seis da 2.ª e uma da 3.ª!

HUGO COSTA

Meio: Imprensa

País: Portugal

Período: Diária

Âmbito: Desporto e Veículos

Pág: 42

Cores: Cor

Área: 10,83 x 13,88 cm²

Corte: 1 de 1



ANDEBOL FEMININO - MUNDIAL**FRANÇA É CAMPEÃ**

A França sagrou-se ontem campeã do Mundo de andebol feminino, ao bater por 23-21 a Noruega, que era detentora do título, na final jogada em Hamburgo, Alemanha. Este é o segundo título mundial para a formação gaulesa. No jogo do 3.º e 4.º lugares, a Holanda venceu a Suécia por 24-21.





Equipas preparam-se no Luso

segunda O Luso volta a ser o palco escolhido para estágios de futebol e de andebol, no Centro de Estágios e no Pavilhão Municipal do Luso. Hoje a Federação de Andebol de Portugal organiza, no Pavilhão Municipal do Luso, treinos no âmbito do Centro de Treino Nacional Feminino – Zonas Norte/Centro/Sul. De 22 a 27 de dezembro é a vez da Seleção A de andebol masculino fazer um estágio de preparação. Também no Luso, mas ao Centro de Estágios, chega o futebol, com a concentração da Seleção Nacional de sub15, dias 19 e 20.

Andebol: Taça de Portugal - Resultados dos 16 avos de final

Tipo Melo: Internet Data Publicação: 18/12/2017

Melo: Diário de Notícias Online

URL: <http://www.pt.cision.com/s/?l=fd14895f>

2017-12-18 00:03

Resultados dos 1/16 avos de final da Taça de Portugal seniores masculinos:

(+) Apurado para os oitavos de final.

Lusa

AGENDA

ANDEBOL

Torneio Internacional Avilés (Espanha), com a participação da seleção portuguesa júnior C masculina, a decorrer até dia 18.

FUTEBOL

I Liga - 15.ª Jornada: Moreirense-V. Guimarães, 19h00; FC Porto-Marítimo, 21h00.

SURF

Círculo Mundial WSL - 11.ª e última etapa, Billabong Pipe Masters, no Havai, com a participação de Frederico Morais, a decorrer até dia 20.



**FEMININO FRANÇA É
CAMPEÃ DO MUNDO**

Ao bater a Noruega, que era a anterior campeã, na final, por 23-21, a França conquistou o título mundial de andebol feminino, em Hamburgo (Alemanha). Foi o segundo título mundial das gaulesas, depois de se terem estreado em 2003. No jogo de atribuição do terceiro e quarto lugares, a Holanda derrotou a Suécia por 24-21. Em 23 campeonatos já disputados, a Rússia, com quatro sucessos, é o país com mais títulos



EUROPA SPÍNOLA GOLEIA NA SUÍÇA

Com nove golos, Pedro Spínola foi o melhor marcador e a figura do jogo em que a sua equipa, o Bern Muri, bateu o TSV Fortitudo Gossau, por 33-22, para a liga suíça de andebol. O Bern Muri é o atual quarto classificado. Já na Alemanha, João Ferraz marcou dois golos, na receção do Wetzler, ao Flensburg, que ganhou por 19-24. Na Polónia, o Wisla Plock, de Gilberto Duarte, bateu o Spójnia Gdynia (22-34).





Filipe Amorim / Global Imagens

Pedro Valdes foi o melhor marcador

ANDEBOL

Sporting demolidor rumo aos "oitavos"

ALTO DO MOINHO 18
SPORTING 41

Pavilhão Municipal Alto do Moinho

Árbitros: Pedro Fernandes e João Nunes
ALTO DO MOINHO Tiago Cardoso (Gr); Bruno Rocha, Pedro Carvalho (2), Víctor Talmazan, Gilson Correia (3), João Alcântara (2) e Frady Fernandes; Tomás Cruz, Tiago Ferreira (1), João Machado (1), João Coelho, Filipe Pinho (2), Ricardo Ferreira, Miguel Queluz (3), Pedro Padre (3) e Tiago Gil (1).

Treinador: Nuno Alvarez

SPORTING Manuel Gaspar (Gr/3); Francisco Tavares (4), Pedro Valdés (6), Pedro Solha (5), Tiago Rocha (1), Cláudio Pedroso (2) e Carlos Carneiro (2); Pedro Portela (4), Bosko Bjelanovic (5), Carlos Ruesga (4), Aljosa Cudic (Gr), Emílson Araújo, Ivan Nikcevic, Janko Bozović (2) e Felipe Borges (3).

Treinador: Hugo Caneira

AO INTERVALO 10-24.

24). Apesar de o clube da II Divisão abrir o marcador da segunda parte e mostrar mais intensidade, não foi suficiente para bater o poderio dos leões. Recorde-se que o Sporting foi finalista vencido nas últimas duas edições desta prova – perdeu no ano passado com o ABCe em 2015/2016 com o Benfica – partindo agora para os oitavos de final. Com o sorteio de amanhã, a formação leonina conhece o opositor da próxima fase, agendada para o dia 27 de janeiro de 2018.

TAÇA DE PORTUGAL

RESULTADOS	16 AVOS DE FINAL
Alto Moinho-Sporting	18-41
Ac. São Mamede-Ginásio do Sul	29-25
Sporting da Horta-Póvoa	31-32
Ginásio Santo Tirso-Aguas Santas	38-36
Marítimo-FC Porto	23-37
Sanjoanense-ABC	27-23
Arsenal-Benfica	25-39
São Paulo de Oleiros-Madeira SAD	27-37
AC Fafe-Boa Hora	33-32
Almeirim-FC Gala	18-46
Bairro Janeiro-ISMAI	15-39
Camões-Avanca	23-38
Santana-Juve Lis	30-29
Xico Andebol-São Bernardo	24-25
Mafra-Belenenses	18-43
Sassoeiros-Benavente	22-24

●●● O Sporting foi ao pavilhão do Alto do Moinho vencer por 18-41, numa partida relativa aos 16 avos de final da Taça de Portugal. O clube leonino, campeão nacional em título e atual líder do Campeonato Nacional de Andebol 1 (45 pontos), dominou o jogo do início ao fim, chegando ao intervalo com uma vantagem confortável de 14 golos (10-



Andebol Sporting segue em frente na Taça

Leão impõe a lei do mais forte e avança

► Depois de F. C. Porto e Benfica terem garantido, anteontem, a passagem aos oitavos de final da Taça de Portugal de andebol, graças a vitórias sobre o Marítimo e o Arsenal da Devesa, respetivamente, ontem foi a vez de o Sporting seguir em frente na prova, com um triunfo categórico (18-41) sobre o Alto Moinho, do segundo escalão.

Com efeito, a lei do mais forte mostrou-se em pleno em Setúbal, com os leões a imporem o esperado domínio ao longo de toda a partida - ao intervalo, os leões já tinham 14 golos da vantagem e, na etapa complementar, ainda haveriam de ampliar o fosso. Pedro Valdes, com seis golos apontados, foi a figura maior no Sporting.

Nos outros dois jogos do dia, ambos entre formações do segundo escalão, a Aca-

démica de São Mamede bateu o Ginásio do Sul, por 29-25, e o Sporting da Horta foi derrotado, em casa, pelo Póvoa Varzim (31-32).

Resultados

16 AVOS DE FINAL - Anteontem - Ginásio Santo Tirso-Aguas Santas, 38-36; Marítimo-F. C. Porto, 23-37; Sangoanense-ABC, 27-23; Arsenal-Benfica, 25-39; São Paio de Oleiros-Madeira SAD, 27-37; Fafe-Boa Hora, 33-32; Almeirim-F. C. Gala, 18-46; Bairro Janeiro-SMAI, 15-39; Cambes-Avanca, 23-38; Santana-Juve Lis, 30-29; Xico Andebol-São Bernardo, 24-25; Mafra-Belenenses, 18-43; Sassoeroz-Benavente, 22-24. Ontem - Ac. São Mamede-Ginásio Sul, 29-25; Alto Moinho-Sporting, 18-41; Sp. Horta-Póvoa Varzim, 31-32.

Alto Moinho	18
Sporting	41

Local Municipal de Alto Moinho, em Setúbal

Árbitros Pedro Fernandes e João Nunes

Alto Moinho Tiago Cardoso (GR), Tomás Cruz, Tiago Ferreira (1), João Machado (1), João Coelho, Bruno Rocha, Filipe Pinho (2), Pedro Carvalho (2), Victor Talmazar, João Alcântara (2), Gibson Correia (3), Ricardo Ferreira, Miguel Queluz (3), Frady Fernandes, Pedro Padre (3), Tiago Gil (1)

Treinador Nuno Alvarez

Sporting Aljosa Cudic (GR), Manuel Gaspar (GR), Pedro Valdes (6), Pedro Portela (4), Bosko Belanovic (5), Claudio Pedroso (2), Carlos Pasarin (4), Pedro Sohá (5), Tiago Rocha (1), Carlos Camero (2), Francisco Favares (4), Edmilson Araújo, Ivan Nikcevic, Janko Bozovic (2), Felipe Ribeiro (3)

Treinador Hugo Canela

Ao intervalo 10-24



Andebol: Sporting também segue em frente na Taça

Tipo Meio: Internet

Data Publicação: 18/12/2017

Melo: Mais Futebol Online

URL: <http://www.pt.cision.com/s/?l=8e6bc124>

2017-12-18T12:17:33.296

Jogos dos 16 avos de final completos

O Sporting apurou-se tranquilamente para os oitavos de final da Taça de Portugal de andebol, ao vencer o Alto do Moinho por 41-18 no jogo que encerrou os 16 avos.

Resultados dos 16 avos de final:

Sábado:

Marítimo-FC Porto, 23-37

São Paio Oleiros-Madeira SAD, 27-37

Sanjoanense-ABC, 27-23

CR Bairro Janeiro-ISMAI, 15-39

GC Santo Tirso-Águas Santas, 38-36 (ap)

Sassoeiros-Benavente, 22-24

Arsenal Devesa-Benfica, 25-39

AC Fafe-Boa Hora, 33-32 (ap)

Camões-Avanca, 23-38

Xico Andebol-São Bernardo, 24-25

CDC Santana-Juventude Lis, 30-29

Mafra-Belenenses, 18-43

Almeirim-FC Gaia, 18-46

Domingo, 17 de dezembro:

Ac. São Mamede-Ginásio Sul, 26-25

Sp. Horta-CA Póvoa Varzim, 31-32

Alto do Moinho-Sporting, 18-41

Andebol

França bate Noruega e é a nova campeã mundial feminina

As andebolistas francesas sagraram-se ontem campeãs do mundo, ao baterem por 23-21 a Noruega, que era detentora do título e procurava o quarto nas últimas cinco edições, na final jogada em Hamburgo, Alemanha. Para o andebol feminino gaulês, trata-se do segundo ceptro mundial do seu historial, depois do conseguido em 2003, o que faz com que a maior potência da modalidade tenha, agora, os títulos masculino e feminino em simultâneo.



ANDEBOL



Leão esmaga Alto Moinho e segue em frente na Taça

RO Sporting não teve dó nem piedade do adversário que ontem defrontou em jogo referente aos 16 avos-de-final da Taça de Portugal. Os leões tiveram uma deslocação curta e fácil ao reduto do Alto Moinho, da 2ª Divisão, para vencerem por 41-18, chegando ao intervalo já com uma confortável vantagem (24-10).

Nos outros dois jogos de ontem que completaram os 16 avos-de-final, venceram o São Mamede e o Póvoa Varzim.

O sorteio dos oitavos-de-final, que não contam com o ABC, detentor do título, eliminado pela Sanjoanense, realizam-se hoje, estado os jogos agendados para 27 de janeiro. ☉

TAÇA DE PORTUGAL

(1/16 FINAL)

ONTEM

São Mamede (2 ^ª)	Ginásio Sul (2 ^ª)	29-25
Sp. Horta (2 ^ª)	Póvoa Varzim (2 ^ª)	31-32
Alto Moinho (2 ^ª)	Sporting (1 ^ª)	18-41

SÁBADO

Marítimo (2 ^ª Divisão)-FC Porto (1 ^ª)	23-37
São Paio Oleiros (2 ^ª)-Madeira SAD (1 ^ª)	27-37
Bairro Janeiro (3 ^ª)-Maia ISMAI (1 ^ª)	15-39
Sanjoanense (2 ^ª)-ABC (1 ^ª)	27-23
Santo Tirso (2 ^ª)-Águas Santas (1 ^ª)	38-36
Sassoeiros (2 ^ª)-Benavente (2 ^ª)	22-24
Arsenal (1 ^ª)-Benfica (1 ^ª)	25-39
AC Fafe (1 ^ª)-Boa Hora (1 ^ª)	33-32
Xico Andebol (1 ^ª)-São Bernardo (1 ^ª)	24-25
Camões (2 ^ª)-Avanca (1 ^ª)	23-38
Santana (3 ^ª)-Juve Lis (2 ^ª)	30-29
Mafra (3 ^ª)-Belenenses (1 ^ª)	18-43
Almeirim (3 ^ª)-FC Gaia (2 ^ª)	18-46

ANDEBOL. A seleção francesa feminina sagrou-se campeã mundial, na Alemanha, depois de bater a congénere da Noruega na final, por 23-21. Por sua vez, a Holanda venceu a Suécia (24-21) e acabou na terceira posição.





ANDEBOL. A Seleção Nacional de juniores C venceu ontem o Torneio Internacional Avilés, em Espanha, ao bater a seleção do país vizinho por 27-26, com André Sousa e Martim Costa a somarem 9 golos cada.

**O QUE DIZEM OS OUTROS****SUN**

O tabloide inglês coloca na capa o United de Mourinho. "A parada do autocarro estacionado", lê-se na manchete do 'The Sun'. O jornal relata que há um vídeo do balneário do City a gozar com a forma defensiva como o rival atua. O Special One, esse, avisa o opositor que o melhor é não começar já a celebrar o título.

**MUNDO DEPORTIVO.ES**

"Missão cumprida contra o Depor e ir para o clássico com 11 pontos de avanço", titular o site do jornal catalão, ao qual não passou, naturalmente, em claro outro lance polémico: "Outro golo fantasma que não concedem ao Barça."

L'ÉQUIPE

O periódico francês destaca a nova conquista do andebol do seu país. A seleção feminina de França acaba de vencer o Campeonato do Mundo ao derrotar a favorita Noruega. O ano de 2017 tem sido fantástico para a modalidade naquele país. É que a seleção masculina também arrebatou o mesmíssimo troféu. "A segunda estrela", lê-se no 'L'Équipe'.

**TUTTOSPORT**

O diário italiano realça a vitória da Juventus (3-0) sobre o Bolonha. "Ferozes. A Juve ultrapassa o opositor através de uma extraordinária prova de força", pode ler-se no 'Tuttosport', que ilustra a capa com uma fotografia dos atletas da vecchia signora a festejar.



Andebol: Taça de Portugal - Resultados dos 16 avos de final

Tipo Meio: Internet

Data Publicação: 18/12/2017

Melo: TSF Online

URL: <http://www.pt.cision.com/s/?l=49f44310>

2017-12-18 00:03

Resultados dos 1/16 avos de final da Taça de Portugal seniores masculinos:

(+) Apurado para os oitavos de final.

Lusa